
 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 

 
 N. 120 del 12/12/2020   

 
OGGETTO: RILEVAZIONE ECCEDENZE DI PERSONALE ANNO 2021 
 

L'anno duemilaventi il giorno dodici del mese di Dicembre alle ore 12:30 nella 
Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla 

data odierna sono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

SGHEDONI GESSICA ASSESSORE X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE X  

 
  Presenti: 5      Assenti: 0 

 
Sono presenti nella sede municipale il Sindaco, il Vice Sindaco Ternelli, gli 

Assessori Giberti e Sghedoni, in videoconferenza l’Assessore Marchetti.  
 
Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 

accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 
Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 

 e’ stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 
continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei componenti la 
Giunta del Segretario Comunale alla riunione; 

 e’ stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 
video” l’identità dei componenti; 

 e’ stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un nuovo 
punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della qualità della 
connessione; 

 la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e al 
termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 

 al termine della riunione sono state riepilogate tutte le decisioni assunte. 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in videoconferenza 

Assume la Presidenza Mauro Fantini  
Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 

la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

 

N. 120 del 12/12/2020 

(Proposta n.  128 ) 
 

 
Oggetto: RILEVAZIONE ECCEDENZE DI PERSONALE ANNO 2021 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 RICHIAMATA la deliberazione di G. C. n. 137 del 21.12.2019 ad oggetto 

“Rilevazione delle eccedenze di personale per l’anno 2020”; 
 
PRECISATO che l’art. 33 del D.lgs. 165/2001 nel testo modificato  da ultimo 

dall’art. 16 della legge n. 183/2011 ha ricostituito l’istituto della verifica delle 
eccedenze di personale come condizione imprescindibile al fine di poter 

programmare le assunzioni; 
 
RICORDATO CHE: 

- questa disposizione  impone a tutte  le Amministrazioni pubbliche di effettuare 
la ricognizione annuale  delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del 

personale dirigente e non dirigente; 
- la stessa impegna i dirigenti o titolari di posizioni organizzative, ad attivare tale 
procedura per il proprio Settore e che sanziona le P.A. inadempienti con il divieto 

di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel contempo 
le procedure da applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente 

e/o in soprannumero ai fini della loro ricollocazione presso altre Amministrazioni 
ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione del rapporto di lavoro; 
 

RILEVATO che l’Ente, nel corrente anno, ha rispettato i limiti ed i vincoli di 
spesa per il personale imposti dalla normativa vigente in materia; 

 
PRECISATO che con la presente deliberazione si effettua una ricognizione 
dell’inesistenza di dipendenti in soprannumero o in eccedenza in questo Ente, che 

si effettua da una verifica numerica formale condotta sulla dotazione organica 
dell’Ente; 

 
PRECISATO ALTRESI’ che la condizione di eccedenza si rileva dalla 

impossibilità dell’Ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore in materia di 
limiti di spesa per il personale;  
 

RILEVATO che l’attuale andamento delle posizioni lavorative occupate e 
l’organizzazione dei processi gestionali e decisionali nel contesto della struttura 

comunale, risultano conformi alle dotazione organica dell’Ente attualmente 
vigente, senza che possano rilevarsi situazioni di soprannumerarietà di 
personale, posto che l’attuale dotazione così determinata presenta pregresse 

vacanze organiche non colmate in ragione del susseguirsi di disposizioni 
legislative vincolistiche in materia di assunzioni; 

 
DATO ATTO che ciascun Responsabile di Settore dell’Ente ha attestato 
formalmente l’assenza, nell’ambito di sua competenza, di  condizioni di 

eccedenza /esuberi di personale, come da comunicazione che viene allegata al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

 



 

 

DATO ATTO altresì che sulla presente proposta di deliberazione ha espresso 

parere favorevole, ai sensi dell’ art.49 del DLgs.267/2000, il Responsabile del V 
Settore; 

 
VISTI: 

- Il D.Lgs. 165/2001 e ss. mm. e ii.; 
- Il D.Lgs. 267/2000; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME favorevole espressa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate: 

 

1) DI DARE ATTO che nel Comune di Prignano sulla Secchia, a seguito della 
ricognizione effettuata, attualmente non sono presenti dipendenti in 

sovrannumero o in eccedenza; 
 
2) DI DARE CONSEGUENTEMENTE ATTO che il Comune di Prignano sulla 

Secchia non deve avviare, nel corso del 2021, procedure per la dichiarazione di 
esubero di dipendenti; 

 
3) DI DEMANDARE all’Ufficio Personale gli adempimenti conseguenti a tale 
ricognizione, tra i quali anche la trasmissione del presente atto alle OO.SS. e 

R.S.U. ed al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 

4) DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000



 

-4- 



 

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 12/12/2020 
 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Mauro Fantini 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 


